Quaestio: *Utrum inter creaturas, solus homo sit aliarum dominus.*

5 Prima Conclusio: *Dominium rerum ab usu et usufructu, et forte in quibusdam rebus usu consumptibilibus, distinguitur; soli homini inter creaturas concessum est; iam inde ab initio lapsae naturae est iure gentium inter homines divisum.*

10 Secunda Conclusio: *Homo homini imperio servili iuste dominatur; at nec quisquam praeter Deum est dominus totius orbis; nec homo est dominus propriae vitae, nec vir uxoris, nec pater filiorum; primogenitus tamen suae habet primogeniturae dominium.*

Tertia Conclusio: *Dominium voluntate domini etiam solo actu interiori transfertur; sed tamen lex humana et voluntatem domini impedire*

3 Gen. 1, 28.

Relectio Sapientissimi magistri fratris dominici de Soto quam habuit primam in 4^o sententiarum et inscripsit de dominio habita salmantice Anno domini 1534 P Relectio patris magistri fratris dominici de soto Circa 4^o sententiarum De dominio rerum H Relectio eximi fratris Dominici de soto magistri in 4^o sententiarum de dominio Anno domini 1535 V Relectio de dominio Reverendi d. magistri dominici de soto anno domini 1535 super 4^o senten. D. 25. ubi agitur de restitutione G 1 Locus : Textus G || post relegendus add. habetur Gene. 1.^o c G || terram : eam Vg 3 Gen. 1 : gene, p^o H genesis. 1. P Genes. 1.^o V om. G 4 Quaestio-creaturas : Conclusio: An inter creaturis G || Quaestio-dominus om. H 5 usufructu : fructu V 6 distinguitur : distinguuntur post corr. distinguitur P 7 est om. G || inde om. V || est om. G 10 at- quisquam : ad neque quisquam G || nec : neque G 11 nec : uxoris : uxorum G || nec : neque G 12 tamen : autem H ante G 13 etiam : et G 14 voluntatem : voluntate G

Incipit relectio: Cod. P, f. 232r; Cod. II, f. 108r; Cod. V, f. 93v; Cof. G f. 419r.

RELECCION DEL SAPIENTISIMO MAESTRO FRAY DOMINGO DE SOTO, LA PRIMERA QUE TRATO SOBRE EL LIBRO CUARTO DE LAS SENTENCIAS Y TITULO, ACERCA DEL DOMINIO

Dada en Salamanca, en el año del Señor de 1535

PROEMIO

Texto objeto de la relectión: *Someted la tierra y dominad sobre los peces del mar y sobre las aves del cielo y sobre todos los seres vivos que se mueven sobre la tierra (Gen. 1).*

Cuestión: *Si entre los seres creados, solamente el hombre es señor de los demás.*

Primera conclusión: *El dominio sobre las cosas se distingue del uso y del usufructo, quizá también en algunas cosas que se consumen por el uso; de entre los seres creados ha sido concedido a sólo el hombre; ya desde el comienzo de la naturaleza caída, por derecho de gentes, está dividido entre los hombres.*

Segunda conclusión: *El hombre con imperio servil domina al hombre justamente; pero ni nadie, fuera de Dios, es señor de todo el orbe, ni el hombre es señor de la propia vida, ni de la esposa el varón, ni de los hijos el padre; sin embargo, el primogénito tiene el dominio de su primogenitura.*

Tercera conclusión: *El dominio se transfiere por voluntad del señor, incluso en virtud del solo acto interior; sin embargo, la ley humana no solamente puede*

15 *et ipso invito dominium in foro conscientiae transferre potest; ob nullum tamen crimen ipso facto perditur dominium.*

Pervenimus in serie lectionum nostrarum ad materiam restitutionis quam commissam facere cogimur, quod alias adversa nostra valetudo
20 *Quartum Sententiarum* hoc anno nos absolvere vetuerit. Ob idque nihil aliud quam operae pretium fecisse existimavimus, si tamen nostra hac relectione de rerum dominio dixissemus, quippe cum inter caeteras illius materiae disputationis haec prima sit et ad totum negotium perscrutandum aditum praebeat.

25 Argumentum quidem amplum assumpsimus, et inter doctores tum theologos tum etiam iurisconsultos illustre. Sed vereor ne non pro exspectatione vestra illud locupletaverim; etenim per adversam nostram valetudinem non fuit integram rem accuratius exactiusque perillustrare. At vero, quando maius aliud praestare non possumus vel hoc unum curabimus ut quae dicenda sunt ordine et modo disponantur.

30 Pro thema igitur relectionis nostrae ex principio *Genesis* desumpsimus, ubi primis parentibus benedicens Dominus ait: *Subiicite terram, et dominamini in piscibus maris, et volatilibus caeli, et universis animalibus quae moventur super terram.* Ubi quaestionem hanc diximus disputandam: Utrum inter creaturas solus homo sit aliarum dominus.

35 Et arguitur pro parte negativa: Si homo esset dominus aliarum creaturarum hoc esset per rationem, ut primo videbimus; sed sunt multae creaturae quae non obediunt rationi, ut maxime apparet in plantis et aliis insensibilibus; ergo, homo non dominatur illis. Item, bruta dominantur in herbas quae, *Gen.* 1, concessae sunt illis in escam; ergo, non solum homo est dominus.

30 *Gen.* 1, 28. 39 *Gen.* 1, 20ss.

15 invito : invicto P V G 17-29 Pervenimus - disponantur om. P V 17 serie : finem G || nostrarum : mearum G || post materiam add. de G 18 nostra : mea G 19 *Quartum Sententiarum* : 4^m Sententiarum H 4^m sententiarum G || nos : non G 20 nihil aliud : nihilominus G || operae : opere H G 20-21 tamen nostra : mea G 21 de-dominio : de rerum dominio H de rerum dominio G 22 materiae : meae G 23 perscrutandum : prescrutandum H || aditum : additum G 24-29 Argumentum-disponantur om. G 26 exspectatione : pectatione P V G spectatione H 30 igitur : ergo G || ex : de V || principio : primo P || Genesis : genesis H P Genes V gen. G 30-31 desumpsimus : sumpsimus G 31 terram : eam Vg 32 in om. HV Vg || maris - caeli : etc G 33 et -terram : om. G || quae : que H || quaestionem : conclusionem V || post hanc add. disputandam H G 34 disputandam om. H G || post utrum add. homo V || solus om. V || homo om. V || aliarum om. G 35 Et om. G 36 rationem : creationem H || primo : infra H G || sunt om. H || post creaturae add. sunt H 37 post item add. quia G || quae : quia G || *Gen.* 1 : corr. Genesis. 1. H gene. 1. P G gen. 1.º V 39 concessae : concessum G 39-40 sunt - escam : est eis in herbas || non - dominus : om. G